(2) Col. 597 C.

(3) Col. 600 A.

(4) Col. 600 A : ... ὥσπερ τὰ μέλη ὡς ὑπὸ κεφαλῆς τοῦ Θεοῦ κινήθηναί, ... τοῦ λόγου τὴν αὐτονομίαν σώζοντες ὥσπερ οἱ παῖδες.

Notre auteur montre ensuite que cette adoption surnaturelle établit entre le Christ et nous une affinité plus étroite que celle qui existe entre nous et nos parents. « Dans la génération naturelle, le sang actuel des enfants n'est plus celui des parents... Tandis que, par l'effet du sacrement, le sang par lequel nous vivons est actuellement le sang du Christ, et la chair qu'il nous donne est le corps du Christ : communs sont les membres, et commune la vie. » (1) En outre, la véritable communion de vie entre deux êtres suppose qu'ils possèdent simultanément les mêmes principes de vie. Nous ne saurions avoir avec nos parents une telle communion de la chair et du sang, faute de cette simultanéité de possession. « Mais nous l'avons avec le Christ, avec qui toujours nous avons en commun corps, sang et membres, et toutes choses. » (2)

L'image de membres et celle de fils coïncident, du reste. Le Sauveur est la tête; les justes sont les membres. Le Christ, qui est la tête, étant né non de la chair et du sang, mais du Saint-Esprit, c'est du Saint-Esprit avec le Christ que doivent naître les

(1) Col. 600 CD.

(2) Col. 601 A : Τῷ Χριστῷ δὲ ὡς ἀληθῶς κοινωνοῦμεν, πρὸς ὃν καὶ αἰεὶ σῶμα καὶ αἷμα καὶ μέλη καὶ πάντα κοινά. — Il m'est infiniment agréable de retrouver ces citations de Cabasilas dans l'ouvrage de M. DE LA TAILLE, *Mysterium fidei*, elucid. 49, sect. II, sous le titre : « Testimonia indirecta, spectantia ad nostram societatem cum Christo », p. 600-602. Ces témoignages sont introduits par cette formule : « In idem cum superioribus Patribus aut Doctoribus redit, quod asserta est saepe Eucharistia medium necessarium incorporationis ad Christum, vel filiationis nostrae adoptivae, aut si quid ejusmodi. » Suivent les témoignages : « Praeit Hilarius... Resonat inter mediaevales Theodulphus Aurelianensis... Eloquentius prae ceteris doctrinam veterum Patrum Orientalium nobis edisserit Nicolaus Cabasilas (*De vita in Christo*, l. IV, P. G., 150, col. 593, 597-601)... » Longue citation d'une page et demie; après quoi, le paragraphe se termine par cette conclusion que je me reprocherais de ne pas transcrire ici : « Quibus verbis credo nunquam esse de Eucharistia dictum quicquam pulchrius aut verius. At vide quantum connectat ille filiationem nostram divinam communioni eucharisticae, quamve ab hac dependentem faciat illam. Debetur mensae, debetur coenae illa unio, qua stante vivimus, qua corrudente morimur. Debetur, inquam, Eucharistiae, qua copulamur carni et sanguini Christi, ut filii simus; sicut ipse communicavit per incarnationem nostrae carni et sanguini, ut faceret filios. Recole Hilarium, recole tot et tantos Patres, idem aliis verbis pronuntiantes, et judicabis huic opusculo Cabasilae, quod « doctum ac pium » praedicat noster Pontanus (*P. G.*, 150, 491), atque « ad animos Dei amore inflammandos mire appositum » (*ibid.*), congruere etiam laudem, quam in alterum ipsius opus (*Expositio liturgiae*) contulerat pridem Gentianus Herveus : « Quae sunt in hoc libello (excepto uno de necessitate ac efficacia epicleseos dogmate falso) sunt ejusmodi, ut nihil magis pium nec magis christianum dici aut fingi possit. » (*P. G.*, 150, 367.) Nec miraberis, quod viro tam pio, quamvis quibusdam suae gentis ac temporis erroribus irretito, datum sit scribere : « Veram vitam virtus sacrae mensae ex beato corde illo in nos derivat » (col. 596). Quae vox florilegiis testimoniorum de cultu antiquo (xiv^e s.) Sacratissimi Cordis non immerito adjungetur, insigne testimonium orientale. »